

カーディフ生命、2018 年度第 1 四半期業績のご報告

2018 年 8 月 17 日
カーディフ生命保険株式会社

カーディフ生命保険株式会社(代表取締役社長:久米 保則)の 2018 年度第 1 四半期(2018 年 4 月 1 日~2018 年 6 月 30 日)の業績をお知らせいたします。

※ カーディフ生命保険株式会社は、2018 年 4 月 1 日付で仏国法人の日本支店(カーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店)からの事業譲渡を完了し、同日より営業開始いたしました。比較する 2017 年度の数値は日本支店の業績です。

業績ハイライト

(単位:億円)

		2017 年度末	2018 年度 第 1 四半期会計期間末
保有契約高	個人保険	6	8
	個人年金保険	7	7
	団体保険	189,816	191,053
年換算保険料	保有契約	3	3
総 資 産		689	980
ソルベンシー・マージン比率		628.8%	955.0%

(単位:百万円)

		2017 年度 第 1 四半期累計期間	2018 年度 第 1 四半期累計期間
保 険 料 等 収 入		13,379	14,481
経 常 利 益		5,563	4,152
四 半 期 純 利 益		1,636	1,387
基 礎 利 益		5,092	4,487

カーディフ生命保険株式会社について

カーディフ生命保険株式会社は、フランスを本拠とする世界有数の金融グループ BNP パリバの保険事業を担う BNP パリバ・カーディフの日本拠点です。主に銀行をパートナーとして、金融機関の商品と保険を組み合わせることで新たな価値をつくり出す「バンカシュアランス」というビジネスモデルで事業を展開しています。特に、住宅ローン返済中にかんと診断された場合、保険金によってローン返済を支援する「がん団信」を日本で初めて開発するなど、団体信用生命保険を主力商品としています。

<本件に関するお問い合わせ先>

カーディフ生命保険株式会社 お客様相談室 TEL:03-6415-8275
受付時間 9:00~18:00 (月曜日~金曜日、祝日・年末年始を除く)



BNP PARIBAS CARDIF
カーディフ生命

The insurer
for a changing
world



2018年8月17日
カーディフ生命保険株式会社

2018年度第1四半期業績報告

2018年度第1四半期(2018年4月1日～2018年6月30日)の業績をお知らせいたします。

- ※ カーディフ生命保険株式会社は、2018年4月1日付で仏国法人の日本支店(カーディフ・アシ
ュランス・ヴィ日本支店)からの事業譲渡を完了し、同日より営業開始いたしました。比較する
2017年度の数値は日本支店の業績です。
- ※ 2018年3月31日付でカーディフ損害保険株式会社を子会社化したことに伴い、当期より連結
業績を開示しております。

目次

1. 主要業績	1
2. 資産運用の実績 (一般勘定)	2
3. 四半期貸借対照表	4
4. 四半期損益計算書	5
5. 経常利益等の明細 (基礎利益)	7
6. ソルベンシー・マージン比率	8
7. 特別勘定の状況	9
8. 保険会社及びその子会社等の状況	10

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	5	6	5	101.2	8	135.5
個人年金保険	0	7	0	100.0	7	99.5
団体保険	-	189,816	-	-	191,053	100.7
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです(ただし個人変額年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上しています)。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2017年度 第1四半期累計期間				2018年度 第1四半期累計期間				
	件数	金額		件数	金額				
		新契約	転換による純増加		前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	0	-	-	0	148.1	2	-	2	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注)1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です(ただし個人変額年金保険については、初回保険料相当額を計上しています)。

2. 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額の推移は、以下のとおりです。

(参考)新規の被保険者数・金額

(単位:千件、億円)

	2017年度 第1四半期累計期間		2018年度 第1四半期累計期間	
	件数	金額	件数	金額
団体保険	34	6,997	29	5,902

(注) 件数は被保険者数を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期 会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	300	299	99.8
個人年金保険	56	56	100.0
合計	356	355	99.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	300	298	99.5

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2017年度		2018年度	
	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	前年同期比
個人保険	1	4		236.4
個人年金保険	-	-		-
合計	1	4		236.4
うち医療保障・生前給付保障等	1	3		192.4

- (注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上していません。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	7,210	10.6	5,931	6.1
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	54,350	79.5	65,478	67.2
公社債	36,173	52.9	38,959	40.0
株 式	981	1.4	8,233	8.5
外国証券	17,194	25.2	18,285	18.8
公社債	17,194	25.2	18,285	18.8
株式等	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-
貸付金	-	-	-	-
不動産	78	0.1	75	0.1
繰延税金資産	5,099	7.5	6,302	6.5
その他	1,600	2.3	19,594	20.1
貸倒引当金	-	-	-	-
合計	68,340	100.0	97,382	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	2017年度末					2018年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	53,241	53,900	659	682	23	57,151	57,728	577	612	35
公社債	35,555	36,173	618	624	6	38,364	38,959	594	598	4
株式	494	531	37	37	-	494	483	△ 10	-	10
外国証券	17,191	17,194	2	20	17	18,292	18,285	△ 6	13	20
公社債	17,191	17,194	2	20	17	18,292	18,285	△ 6	13	20
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	53,241	53,900	659	682	23	57,151	57,728	577	612	35
公社債	35,555	36,173	618	624	6	38,364	38,959	594	598	4
株式	494	531	37	37	-	494	483	△ 10	-	10
外国証券	17,191	17,194	2	20	17	18,292	18,285	△ 6	13	20
公社債	17,191	17,194	2	20	17	18,292	18,285	△ 6	13	20
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	7,300
その他有価証券	450	450
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	450	450
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	450	7,750

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期 会計期間末 (2018年6月30日現在)
	金額	金額
(資産の部)		
現金及び預貯金	7,245	5,963
有価証券	54,955	66,090
(うち国債)	(27,228)	(27,140)
(うち地方債)	(3,775)	(5,556)
(うち社債)	(5,169)	(6,261)
(うち株式)	(981)	(8,233)
(うち外国証券)	(17,194)	(18,285)
(うちその他の証券)	(605)	(612)
有形固定資産	117	110
無形固定資産	450	16,952
のれん	-	16,454
その他	450	497
再保険貸	700	537
その他資産	410	2,070
繰延税金資産	5,099	6,302
資産の部合計	68,980	98,027

科目	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期 会計期間末 (2018年6月30日現在)
	金額	金額
(負債の部)		
保険契約準備金	37,645	37,894
支払備金	7,862	7,749
責任準備金	18,208	18,554
契約者配当準備金	11,573	11,590
代理店借	18	17
再保険借	653	491
その他負債	675	8,530
未払法人税等	253	485
資産除去債務	45	45
その他の負債	375	7,998
退職給付引当金	515	970
役員退職慰労引当金	-	0
価格変動準備金	93	128
本支店勘定	4	-
負債の部合計	39,607	48,032
(純資産の部)		
持込資本金	24,943	-
剰余金	3,955	-
繰越利益剰余金	3,955	-
持込資本金等合計	28,898	-
資本金	-	20,600
資本剰余金	-	27,900
資本準備金	-	20,600
その他資本剰余金	-	7,300
利益剰余金	-	1,079
その他利益剰余金	-	1,079
繰越利益剰余金	-	1,079
株主資本合計	-	49,579
その他有価証券評価差額金	474	415
評価・換算差額等合計	474	415
純資産の部合計	29,373	49,995
負債及び純資産の部合計	68,980	98,027

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2017年度 第1四半期累計期間 〔 2017年4月1日から 2017年6月30日まで 〕	2018年度 第1四半期累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年6月30日まで 〕
		金額	金額
経常収益		13,907	14,661
保険料等収入		13,379	14,481
(うち保険料)		(12,530)	(13,525)
資産運用収益		69	65
(うち利息及び配当金等収入)		(54)	(54)
(うち有価証券売却益)		(1)	(3)
(うち特別勘定資産運用益)		(13)	(7)
その他経常収益		458	115
経常費用		8,343	10,508
保険金等支払金		6,969	8,544
(うち保険金)		(2,263)	(3,311)
(うち年金)		(7)	(4)
(うち給付金)		(3,659)	(4,075)
(うち解約返戻金)		(13)	(13)
(うちその他返戻金)		(-)	(50)
責任準備金等繰入額		38	346
支払準備金繰入額		38	-
責任準備金繰入額		-	346
資産運用費用		13	40
(うち支払利息)		(0)	(22)
(うち有価証券売却損)		(0)	(4)
(うち特別勘定資産運用損)		(-)	(-)
事業費		1,251	1,509
その他経常費用		70	67
経常利益		5,563	4,152
特別利益		-	-
特別損失		11	23
固定資産等処分損		-	-
価格変動準備金繰入額		11	23
契約者配当準備金繰入額		3,269	2,209
税引前四半期純利益		2,281	1,919
法人税及び住民税		449	488
法人税等調整額		194	43
法人税等合計		644	531
四半期純利益		1,636	1,387

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2018年度第1四半期会計期間末	
1.	前年度末におけるカーディフ損害保険株式会社の完全子会社化に伴い、2018年4月1日に同社の従業員の全員が当社の従業員となり、同社の運営する業務に応じ出向することとなりました。このため退職給付引当金が前年度末に比して増加しております。
2.	契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。
イ.	当期首現在高 (事業譲渡に伴い受け入れた額) 11,573百万円
ロ.	当第1四半期累計期間契約者配当金支払額 2,193百万円
ハ.	利息による増加等 ー百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額 2,209百万円
ホ.	当第1四半期会計期間末現在高 11,590百万円
3.	企業結合等関係 2018年4月1日、当社はカーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店の保険事業及びその他事業を譲り受け、同日付けで日本法人の生命保険会社として営業を開始いたしました。その概要は次のとおりです。
	(ア) 企業結合の概要
	① 対象となった事業の名称及びその事業の内容 事業の名称 カーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店の事業の全部 事業の内容 生命保険業およびその他事業
	② 企業結合日 2018年4月1日
	③ 企業結合の法的形式 現金を対価とする事業譲渡
	④ 結合後企業の名称 変更ありません。
	⑤ 取引の目的 カーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店を日本法人化するために行ったものです。
	(イ) 実施した会計処理の概要 企業会計基準第21号「企業結合に関する会計基準」(2013年9月13日 企業会計基準委員会)、及び企業会計基準適用指針第10号「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(2013年9月13日 企業会計基準委員会)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。
4.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2018年度第1四半期累計期間	
1.	1株当たり四半期純利益は33,683円33銭であります。
2.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

		2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	5,092	4,487
キャピタル収益		1	3
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		1	3
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		0	4
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		0	4
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	-
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	1	△ 0
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	5,093	4,487
臨時収益		469	-
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		469	-
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		-	334
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		-	334
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	469	△ 334
経常利益	A + B + C	5,563	4,152

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2017年度末	2018年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	45,735	73,092
資本金等	200	49,579
価格変動準備金	93	128
危険準備金	14,306	14,641
一般貸倒引当金	-	-
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	593	519
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	105	104
負債性資本調達手段等	-	7,700
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	28,898	-
控除項目	-	-
その他	1,538	419
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	14,545	15,306
保険リスク相当額 R_1	10,244	10,480
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	3,927	4,025
予定利率リスク相当額 R_2	0	0
最低保証リスク相当額 R_7	-	-
資産運用リスク相当額 R_3	1,332	3,592
経営管理リスク相当額 R_4	310	361
ソルベンシー・マージン比率		
$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	628.8%	955.0%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:億円)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	-	-	-	-
個人変額年金保険	6	6	6	6
団体年金保険	-	-	-	-
特別勘定計	6	6	6	6

(2) 個人変額年金保険(特別勘定)の保有契約高

(単位:千件、億円)

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	0	7	0	7

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項目	2018年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	18,210
経常利益	5,243
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,195
四半期包括利益	2,654

項目	2018年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	105,929
ソルベンシー・マージン比率	716.3%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	1社
持分法適用非連結子会社数	-
持分法適用関連会社数	-

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期連結会計期間末 (2018年6月30日現在)
		金額
(資産の部)		
現金及び預貯金		7,630
有価証券		64,135
有形固定資産		242
無形固定資産		21,425
のれん		20,611
その他		813
代理店貸		0
再保険貸		1,601
その他資産		3,050
繰延税金資産		7,842
資産の部合計		105,929
(負債の部)		
保険契約準備金		43,907
支払備金		11,027
責任準備金		21,288
契約者配当準備金		11,590
代理店借		0
再保険借		1,337
その他負債		8,883
退職給付に係る負債		970
役員退職慰労引当金		1
価格変動準備金		139
負債の部合計		55,240
(純資産の部)		
資本金		20,600
資本剰余金		27,900
利益剰余金		1,729
株主資本合計		50,229
その他有価証券評価差額金		459
その他の包括利益累計額合計		459
純資産の部合計		50,688
負債及び純資産の部合計		105,929

(4) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期連結累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年6月30日まで 〕
		金額
経常収益		18,210
保険料等収入		16,822
資産運用収益		70
(うち利息及び配当金等収入)		(59)
(うち有価証券売却益)		(4)
(うち特別勘定資産運用益)		(7)
その他経常収益		1,317
経常費用		12,966
保険金等支払金		10,370
(うち保険金)		(5,137)
(うち年金)		(4)
(うち給付金)		(4,075)
(うち解約返戻金)		(13)
責任準備金等繰入額		346
支払備金繰入額		-
責任準備金繰入額		346
資産運用費用		43
(うち支払利息)		(22)
(うち有価証券売却損)		(4)
(うち特別勘定資産運用損)		(-)
事業費		2,079
その他経常費用		127
経常利益		5,243
特別利益		-
特別損失		23
固定資産等処分損		-
価格変動準備金繰入額		23
契約者配当準備金繰入額		2,209
税金等調整前四半期純利益		3,009
法人税及び住民税等		684
法人税等調整額		130
法人税等合計		814
四半期純利益		2,195
非支配株主に帰属する四半期純利益		-
親会社株主に帰属する四半期純利益		2,195

四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期連結累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年6月30日まで 〕
	金額	
四半期純利益		2,195
その他の包括利益		459
その他有価証券評価差額金		459
四半期包括利益		2,654
親会社株主に係る四半期包括利益		2,654
非支配株主に係る四半期包括利益		-

注記事項

(四半期連結財務諸表の作成方針)

2018年度第1四半期連結累計期間	
1. 連結の範囲に関する事項	前年度末においてカーディフ損害保険株式会社株式を取得し子会社したことに伴い、当第1四半期連結累計期間より連結業績を開示しております。
2. のれんの償却に関する事項	のれんについては、15年間の定額法によって償却を行っております。

注記事項

(四半期連結貸借対照表関係及び連結株主資本等変動計算書関係)

2018年度第1四半期連結会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当連結会計期間期首現在高（事業譲渡に伴い受け入れた額）	11,573百万円
ロ. 当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	2,193百万円
ハ. 利息による増加等	－百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	2,209百万円
ホ. 当第1四半期連結会計期間末現在高	11,590百万円
2. 企業結合等関係	
2018年4月1日、当連結グループは日本法人として保険事業を開始するため、以下の取引等を行いました。	
(1) 2018年4月1日、当社はカーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店の保険事業及びその他事業を譲り受け、同日付で日本法人の生命保険会社として営業を開始いたしました。その概要は次のとおりです。	
(ア) 企業結合の概要	
① 対象となった事業の名称及びその事業の内容	事業の名称 カーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店の事業の全部 事業の内容 生命保険業およびその他事業
② 企業結合日	2018年4月1日
③ 企業結合の法的形式	現金を対価とする事業譲渡
④ 結合後企業の名称	変更ありません。
⑤ 取引の目的	カーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店を日本法人化するために行ったものです。
(イ) 実施した会計処理の概要	
企業会計基準第21号「企業結合に関する会計基準」(2013年9月13日 企業会計基準委員会)、及び企業会計基準適用指針第10号「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(2013年9月13日 企業会計基準委員会)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。	
(2) 2018年4月1日、子会社であるカーディフ損害保険株式会社は、カーディフ・アシュアランス・リスク・ディヴェール日本支店の保険事業及びその他事業を譲り受け、同日付で日本法人の損害保険会社として営業を開始いたしました。その概要は次のとおりであります。	
(ア) 企業結合の概要	
① 対象となった事業の名称及びその事業の内容	事業の名称 カーディフ・アシュアランス・リスク・ディヴェール日本支店の事業の全部 事業の内容 損害保険事業及びその他事業
② 企業結合日	2018年4月1日
③ 企業結合の法的形式	現金を対価とする事業譲渡
④ 結合後企業の名称	変更ありません。
⑤ 取引の目的	カーディフ・アシュアランス・リスク・ディヴェール日本支店を日本法人化するために行ったものです。
(イ) 実施した会計処理の概要	
企業会計基準第21号「企業結合に関する会計基準」(2013年9月13日 企業会計基準委員会)、及び企業会計基準適用指針第10号「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(2013年9月13日 企業会計基準委員会)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

2018年度第1四半期連結累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は53,276円73銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は40百万円、のれんの償却額は349百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2018年度 第1四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	54,349
資本金等	29,617
価格変動準備金	139
危険準備金	14,641
異常危険準備金	900
一般貸倒引当金	-
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	574
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	104
負債性資本調達手段等	7,700
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-
控除項目	-
その他	672
リスクの合計額 (B)	15,175
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$	
保険リスク相当額 R ₁	10,480
一般保険リスク相当額 R ₅	1,853
巨大災害リスク相当額 R ₆	63
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	4,025
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R ₉	-
予定利率リスク相当額 R ₂	0
最低保証リスク相当額 R ₇	-
資産運用リスク相当額 R ₃	1,564
経営管理リスク相当額 R ₄	359
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	716.3%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

(6) セグメント情報

(単位:百万円)

区 分	2018年度第1四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
のれんの償却額	278	70	349	-	349
経常収益	14,661	3,612	18,273	(63)	18,210
経常利益	4,152	1,090	5,243	-	5,243
減損損失	-	-	-	-	-

(単位:百万円)

区 分	2018年度第1四半期連結会計期間末				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
のれん	16,454	4,157	20,611	-	20,611
総資産	98,027	15,843	113,870	(7,941)	105,929

(注) 当第1四半期連結会計期間において、当社がカーディフ・アシュアランス・ヴィ日本支店の事業を、子会社のカーディフ損害保険株式会社がカーディフ・アシュアランス・リスク・ディヴェール日本支店の事業を、それぞれ事業譲渡により譲り受けたことに伴い、当第1四半期連結会計期間末において、上記のれんを計上しております。